
Ordinanza n.85 del 13/05/2020 1

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

   
    

Ordinanza n° 85 del 13/05/2020

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. FASE 2. ADOZIONE DI MISURE 
STRAORDINARIE VOLTE A FRONTEGGIARE LA SITUAZIONE EMERGENZIALE E 
FAVORIRE LA RIPRESA DEL TESSUTO CITTADINO ANCHE CON RIFERIMENTO 
AL PACCHETTO DI MISURE DENOMINATO ”OPEN PONTEDERA”    

SINDACO

Richiamati:
 il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
 Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020 recante nuove misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus COVID-19 sull'intero territorio 
nazionale ;

 l’Ordinanza Sindacale n. 64 del 14 marzo 2020 che ha autorizzato a decorrere dal 14 marzo 
2020 la sosta libera e gratuita negli spazi di norma a pagamento (stalli blu) su tutto il 
territorio comunale, come confermato con Ordinanza Sindacale n. 83 del 30 aprile 2020 ;

 il Decreto Legge 25 marzo 2020 n. 19 ad oggetto “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID 19” con il quale il Governo nazionale ha stabilito 
importanti misure per il sostegno delle famiglie e delle imprese durante la fase di 
emergenza;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020 con il quale il Governo 
nazionale ha avviato l’avvio della c.d. FASE 2 a decorrere dal 04 maggio 2020 al fine di 
avviare, in maniera progressiva e prudenziale, la ripresa del tessuto produttivo del paese;

 le Ordinanze del Presidente della Regione Toscana contenenti le misure in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

 la Delibera di Giunta Municipale n. 35 del 30/04/2020 contenente misure finalizzate 
all’avvio del percorso di ripartenza, sociale ed economica del tessuto cittadino a seguito 
della crisi legata all’emergenza COVID 19;

Tenuto conto:
 del particolare momento emergenziale generatosi con l'evento epidemiologico e pandemico 

"Covid-19" in corso dal mese di marzo 2020 che ha provocato l'azione istituzionale del 
"lock down" con l'intera "chiusura" delle attività commerciali connesso alle coercitive 
"misure" di distanziamento e protezioni sanitarie a salvaguardia della salute pubblica



Ordinanza n.85 del 13/05/2020 2

 che tali misure di distanziamento sociale ed i relativi adempimenti legati alla sanificazione 
comporteranno oneri economici aggiuntivi a carico dei titolari delle attività con concreti e 
consistenti squilibri nell'economicità della gestione tali da meritare azioni di supporto 
pubblico al locale tessuto commerciale anche per far fronte all'adozione di misure 
organizzative (accesso contingentato dei clienti nei locali e diminuzione della clientela)

 del sussistere delle indifferibili ragioni di pubblico interesse sottese a dare piena attuazione 
agli indirizzi contenuti nella Delibera di Giunta Municipale n. 35 del 30/04/2020 mediante 
l’adozione di misure straordinarie ed urgenti  meglio specificate in dispositivo;

 dell'urgenza e della improcrastinabile necessità di anticipare il dispiegarsi degli effetti delle 
varie misure indirizzate ad accompagnare con prudenza ma in modo progressivo il tessuto 
cittadino nella fase 2 nelle more del recepimento delle medesime all'interno del compendio 
deliberativo e regolamentare comunale;

 che si rende dunque indispensabile e tempestivo l'avvio di ogni misura ed azione a sostegno 
e supporto del tessuto economico e sociale di Pontedera per agevolare il percorso di 
ripartenza della città compromesso a seguito della crisi legata all’emergenza COVID 19;

Considerato che:
 nella previsione nel pacchetto di misure “OPEN PONTEDERA” dirimenti, indifferibili ed 

urgenti risultano in particolare le seguenti azioni:
 possibilità di occupare gratuitamente il suolo pubblico su tutto il territorio comunale con 

strutture mobili a carattere temporaneo che saranno installate a partire da maggio 2020 e 
fino al 06/01/2021, a servizio dei pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e 
bevande;

 agevolazioni sul canone di occupazione del suolo pubblico
 ripristino del sistema della sosta a pagamento secondo particolari e straordinarie 

agevolazioni

Considerato che in tema di azioni riguardanti l'occupazione di suolo pubblico, nelle more del 
recepimento delle medesime all'interno del compendio deliberativo e regolamentare comunale:

 debbano esser stabilite tempestivamente le misure ed i criteri di cui all'allegato A della 
presente ordinanza da utilizzare fin da subito per il procedimento dell'atto concessorio:

Considerato che in tema di sosta regolamentata debbano esser assunte tempestivamente le 
seguenti misure da trasmettere al soggetto gestore dei parcheggi cittadini:

 si rende necessaria l’adozione di misure di supporto al tessuto locale commerciale in 
vista della progressiva riapertura anche agendo attraverso la sosta regolamentata 
favorendo la rotazione degli stalli disponibili e supportando gli esercenti titolari di 
partita IVA nonché più in generale le occasioni di sosta per i fruitori tutti dei servizi 
cittadini;

 le occupazioni di suolo pubblico di cui sopra potranno esser autorizzate 
dall'amministrazione comunale anche su stalli di sosta attualmente a pagamento nel 
rispetto delle condizioni di sicurezza, del  passaggio dei mezzi di soccorso;

 le eventuali occupazioni di suolo pubblico che prevedano la soppressione temporanea di 
stalli di sosta a pagamento debbano considerarsi senza oneri a carico dell'ente 
proprietario del suolo nonché dell'istante;

 appare dunque appropriato e necessario accompagnare il ripristino della sosta a 
pagamento a partire dal 18 maggio 2020 con misure agevolate mediante:

 la riduzione del 50% delle tariffe degli stalli blu su tutto il territorio comunale fino al 
6.1.2021

 la riduzione del 50% del costo degli abbonamenti dei titolari di partita IVA 
(commercianti e professionisti) fino al 31.12.2020;



Ordinanza n.85 del 13/05/2020 3

 l'impianto tariffario specifico e le informazioni di dettaglio sono contenute nell'allegato 
B della presente ordinanza di cui formano parte integrante e sostanziale;

Considerato al riguardo che:
 le misure tariffarie adottate e da adottare avranno un’inevitabile ripercussione sugli incassi 

provenienti dal servizio e da qui sugli equilibri economico finanziari della società di cui, 
peraltro, l’amministrazione comunale detiene attualmente la maggioranza delle quote;

 l’amministrazione concedente, ai sensi della normativa di riferimento, è tenuta a garantire 
che le variazioni imposte non pregiudichino l’equilibrio economico finanziario del servizio 
di cui si tratta;

 risulti opportuno e necessario avviare un tavolo tecnico composto da Comune di Pontedera e 
Siat Srl per affrontare, in coerenza con il quadro normativo e la percorribilità sul piano 
amministrativo, un percorso istruttorio finalizzato ad individuare idonee misure di 
compensazione per riassorbire lo squilibrio economico finanziario anche sondando allo 
scopo la possibilità di intervenire sui tempi e sulla durata della concessione in essere onde 
evitare oneri a carico dell'ente nella sua duplice funzione di soggetto concedente il servizio e 
soggetto preminente nella compagine societaria di Siat Srl;

Considerato che in tema di mobilità urbana:
 risulta contestualmente indispensabile riattivare i servizi di trasporto locale gratuito a far 

data da lunedì 18 maggio 2020 (navette A e B/C; servizio di collegamento con le frazioni 
del sabato);

 la fase 2 di uscita dall'emergenza Covid-19 impatta sulla opportunità di favorire spostamenti 
individuali e collettivi anche oltre il normale perimetro d'uso dei mezzi pubblici 
incentivando la mobilità alternativa (pedonale, con biciclette normali ed a pedalata assistita, 
con monopattini etc) con ciò rendendosi necessaria la revisione del piano di mobilità 
cittadino nonché la sperimentazione di ulteriori zone esclusivamente pedonali e/o con limite 
di velocità ridotto a 30 km/h;

 allo scopo di cui sopra risulta opportuno per favorire ipotesi di mobilità alternativa 
connesse con la fase 2 dell'emergenza COVID-19, tenuto conto dello stato dei luoghi e 
della circolazione di contesto:

 l'istituzione di una zona sperimentale nel quadrante urbano del centro città con velocità 
massima consentita non oltre i 30 km/h; (allegato C)

 all'istituzione di una zona sperimentale pedonale tra via Corta, via Rossini fino ad 
intersezione con via Montanara nella fascia oraria 21:00 – 01:00 (allegato C)

 appare altresì opportuno mantenere temporaneamente sospesi i servizi di mobilità condivisa, 
bike- car sharing, in ragione dei particolari accorgimenti di sanificazione;

Visti:
 l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

ORDINA

In tema di occupazione temporanea di suolo pubblico comunale le seguenti misure a partire 
da lunedì 18 maggio 2020 le seguenti misure:

 in via straordinaria, urgente ed eccezionale è consentita ai pubblici esercizi di 
somministrazione di alimenti e bevande presenti nell'intero territorio comunale 
l'installazione su suolo pubblico di strutture mobili della seguente tipologia: ombrelloni 
tavolini, sedie, fioriere, pannelli e/o altre recinzioni;

 per ragioni imprevedibili di urgenza e necessità anche legati ad eventi di protezione civile 
le strutture mobili di cui al punto precedente devono comunque avere caratteristiche tali da 
poter essere rimosse entro 24 ore dalla richiesta delle autorità competenti;



Ordinanza n.85 del 13/05/2020 4

 l'occupazione temporanea di suolo pubblico con le strutture mobili a carattere temporaneo 
installate è esentata dal pagamento della COSAP fino al 06/01/2021 ;

 la superficie massima occupabile dalle strutture mobili è stabilita entro il limite massimo di 
80 mq. purché vi sia il rispetto delle condizioni di sicurezza ed il passaggio dei mezzi di 
soccorso ed il rispetto delle ordinarie condizioni di buon vicinato

 l'eventuale occupazione di suolo pubblico per le finalità di cui si tratta deve intendersi senza 
oneri anche qualora interessassero uno o più stalli di sosta a pagamento;

 l'applicazione delle agevolazioni previste dall'allegato A in tema di pagamento del canone 
riguardanti:

 i posteggi al mercato settimanale;
 i posteggi del mercato del sabato pomeriggio
 i posteggi sparsi Viale America, Piazza Trento;
 i posteggi presso il parcheggio del cimitero del Capoluogo e del cimitero di La Rotta;
 l posteggio in Corso Matteotti per i giorni di domenica e festivi
 l'occupazione delle  attività di spettacolo viaggiante presenti sul territorio comunale
 le occupazioni suolo pubblico temporanee limitatamente ai lavori di manutenzione 

straordinaria di facciate, con beneficio del "Bonus facciate" previsto dalla Legge di Bilancio 
2020

 le installazioni di tende solari e pensiline aventi aggetto su suolo pubblico, fioriere, a 
servizio di attività economiche;

 i criteri e le disposizioni di dettaglio di cui all'allegato A alla presente ordinanza ne formano 
parte integrante e sostanziale;

 sia per quanto riguarda le strutture mobili già installate ai sensi della "Sperimentazione" in 
atto dal 2015 (gazebo) che per le strutture mobili di cui alla presente ordinanza (ombrelloni 
sedie e tavolini) è prescritta al titolare dell'esercizio l'adozione di misure idonee ad impedire 
la permanenza degli avventori negli spazi autorizzati oltre la chiusura giornaliera (ad es. 
accatastando le sedie o inibendo fisicamente l'accesso ai gazebo).

DISPONE AL RIGUARDO
 che gli uffici comunali competenti istruiscano e processino le domande di occupazione 

temporanea di suolo pubblico  avanzate dai pubblici esercizi di somministrazione di 
alimenti e bevande, presenti nell'intero territorio comunale (capoluogo e frazioni), secondo 
le disposizioni sopra richiamate pur nelle more del recepimento delle medesime all'interno 
del compendio deliberativo e regolamentare comunale;

ORDINA
In tema di sosta  a pagamento a partire da lunedì 18 maggio 2020 e fino al 6 gennaio 2021:

 ripristinare, per le finalità esplicitate in premessa, il sistema della sosta a pagamento negli 
spazi appositi (strisce blu) nel territorio comunale;

 di applicare limitatamente al periodo indicato le seguenti misure tariffarie:
 riduzione del 50% delle tariffe degli stalli blu su tutto il territorio comunale;
 riduzione del 50% del costo degli abbonamenti dei titolari di partita IVA (commercianti e 

professionisti);
 avviare alla pubblica fruibilità con sosta regolamentata a pagamento (secondo quanto 

stabilito nell'allegato B) il Parcheggio Metro Park ex Ferrovie dello Stato in fregio a Sud di 
Via Brigate Partigiane;

 le disposizioni di dettaglio sul quadro tariffario di cui all'allegato B alla presente ordinanza 
ne formano parte integrante e sostanziale;

DISPONE AL RIGUARDO
 che il servizio comunale competente avvii un percorso istruttorio con SIAT Srl finalizzato 

ad individuare, in coerenza con il quadro normativo, la percorribilità sul piano 



Ordinanza n.85 del 13/05/2020 5

amministrativo ed in relazione ai contenuti del contratto REP n. 6341/2001 ss.mm.ii;, idonee 
misure di compensazione per riassorbire lo squilibrio economico finanziario anche sondando 
allo scopo la possibilità di intervenire sui tempi e sulla durata della concessione

ORDINA
In tema di mobilità a partire da lunedì 18 maggio 2020:

 la riattivazione dei servizi di trasporto locale gratuito a far data da lunedì 18 maggio 2020 
(navette A e B/C; servizio di collegamento con le frazioni del sabato) con le modalità e gli 
accorgimenti previsti dalle ordinanze del Presidente della Giunta Regionale della Toscana;

 di confermare la temporanea sospensione dei servizi di mobilità condivisa, bike- car sharing, 
in ragione dei particolari accorgimenti di sanificazione ancora da definire;

DEMANDA
 al comando di Polizia Locale, per favorire ipotesi di mobilità alternativa connesse con la 

fase 2 dell'emergenza COVID-19, tenuto conto dello stato dei luoghi e della circolazione 
di contesto, l'adozione tempestiva ed urgente degli atti necessari finalizzati:

 all'istituzione di una zona sperimentale (fino al 06/01/2021) con velocità massima consentita 
non oltre i 30 km/h nel perimetro individuato dall'allegato C;

 all'istituzione di una zona sperimentale (fino al 30/09/2020) pedonale tra via Corta, via 
Rossini fino ad intersezione con via Montanara nella fascia oraria 21:00 – 01:00 (allegato C)

ORDINA
In tema di accessibilità di parchi e giardini pubblici a partire da lunedì 18 maggio 2020:

 è comunque vietato utilizzare i giochi per bambini e le attrezzature sportive presenti nei 
parchi e nelle aree verdi;

 nel rigoroso rispetto del divieto di assembramento nonché della distanza di sicurezza 
interpersonale sono accessibili tutte le aree verdi nel territorio comunale di Pontedera senza 
limiti di orario:

 in tutte le aree a verde è comunque vietato svolgere attività ludica e ricreativa (es. pic-nic, 
giochi collettivi con la palla o altri accessori ludico/sportivi)

 le misure dell'ordinanza n. 83 del 30/04/2020 incompatibili con la presente sono 
abrogate;

In riferimento all'attività sportiva consentita e svolta in modalità individuale di cui alla 
propria precedente ordinanza n. 83 del 30/04/2020:

 restando ferme tutte le altre prescrizioni e le misure ivi previste (salvo quanto disposto al 
successivo capoverso) per lo svolgimento, le attività  di equitazione, pesca sportiva 
dilettantistica, wake-board, canottaggio individuale, tennis singolare sono consentite senza 
limiti orari ed anche ai cittadini non residenti nel comune di Pontedera ma comunque 
aventi residenza all'interno della Regione Toscana;

 dovranno esser altresì adottati i protocolli ufficialmente ed eventualmente stabiliti dalle 
rispettive federazioni sportive: tutte le misure ivi formalmente previste devono considerarsi 
sostitutive delle prescrizioni di cui all'ordinanza n. 83 del 30/04/2020 sia in quanto più 
restrittive che più concessive;

AVVERTE
 La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante affissione all’albo pretorio on line ed 

è immediatamente esecutiva con decorrenza dell'efficacia dalla data specificata nel 
dispositivo

 Le disposizioni contenute nella presente ordinanza restano in vigore fino ad espressa revoca 
ed in quanto non contrastanti con diverse disposizioni emanate da fonti giuridicamente ed 
amministrativamente sovraordinate di carattere nazionale e regionale



Ordinanza n.85 del 13/05/2020 6

 Il mancato rispetto delle misure di cui alla presente ordinanza è sanzionato secondo quanto 
previsto dall’articolo 4 del D.l. n.19/2020.

 La presente ordinanza, per gli adempimenti di legge, è trasmessa al Prefetto di Pisa, al 
Comandante della Polizia Locale, agli organi di controllo

 Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro trenta giorni, ricorso al 
Prefetto della provincia di Pisa, entro sessanta giorni ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

 Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione all'Albo Pretorio.

Sindaco 
Franconi Matteo / ArubaPEC S.p.A.

   


